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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Metody řízení zásob v podniku“ se v teoretické části se zabývá podsta-

tou, úkoly, nástroji, strategií a moderními metodami řízení zásob v podniku. Obsahem

praktické části je představení podniku, seznámení se s jeho systémem řízení zásob, zhod-

nocení skladového systému a navržení zlepšení stávajících problematických faktorů.

Klíčová slova: zásoby, metody řízení zásob, systém řízení zásob, hodnocení skladového

systému

ABSTRACT

The theoretical part of this Bachelor Thesis "Methods of Stocks Management in a Compa-

ny" is focused on background, tasks, devices, strategies and modern methods of stocks

management in a company. The practical part contents a company description, it presents a

company stocks management system, a store system evaluation and suggests improve-

ments concerning actual problematic elements.

Keywords: stocks, stocks management methods, stocks management system, store system

evaluation
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ÚVOD

Řízení skladových zásob je pro každou firmu prvořadý cíl. Nedostatek zásob vede k ohro-

žení výroby, k finančním ztrátám firmy, ale také i k neuspokojivým dodávkám konečným

zákazníkům a ztrátou podílu na trhu. Nadbytek zásob vede k vázání kapitálu, neschopnost

platit závazky, investic do modernizace výroby a také inovací výrobků.

Z tohoto hlediska lze řízení zásob považovat za jednu z klíčových aktivit efektivně fungu-

jícího podniku. Vyskytnou-li se nedostatky v řízení zásob, firma se ocitá v kritické situaci.

Bakalářská práce „Metody řízení zásob v podniku“ se proto v teoretické části zabývá

moderními systémy a přístupy k řízení zásob v podniku.

Předmětem šetření praktické části této bakalářské práce je uplatnění teoretických znalostí

v kontextu reálných problémů konkrétní firmy. V praktické části je popsána analýza

skladového, výrobního a informačního systému. Způsob jak čelit aktuálním problémům

firmy VAKO s.r.o., je nalezení optimální strategie řízení zásob za předpokladu navržení

možných řešení stávajících problematických faktorů firmy.
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1 TEORETICKÁ PODSTATA ŘÍZENÍ ZÁSOB

Řízení stavu zásob má za cíl udržovat takovou úroveň zásob, aby bylo dosaženo vysoké

úrovně zákaznického servisu při minimálních nákladech. Do nákladů na udržování zásob

se započítávají náklady na kapitál vázaný v zásobách, skladovací náklady, náklady na poří-

zení zásob a také náklady na likvidaci zastaralého zboží. Tyto náklady se mohou pohybo-

vat až do více než 50% hodnoty zásob v ročním vyjádření. [1]

Řízení zásob je pokládáno za jednu z nejdůležitějších manažerských aktivit podniku.

Představuje zabezpečování a udržování optimálního množství a druhů hmotných zdrojů,

potřebných pro realizaci strategických, taktických i operativních cílů. Řízení zásob je osou

řízení výrobních procesů, ale i obchodních. Úroveň řízení zásob je důležitým strategickým

problémem a důležitým souborem aktivit, které ovlivňují efektivnost fungování ekonomiky

celého podniku. Praxe ukazuje, že právě nedostatky v řízení zásob mnohé naše podniky

neúměrně zatěžují, jsou hlavní příčinou nadměrné zadluženosti či problémů na straně

prodeje. [2]

1.1 Moderní systémy řízení zásob

Moderní systémy řízení stavu zásob by měly umožňovat:

- dokonalý systém potřeb, který zabezpečuje co nejpřesnější stanovení budoucích

potřeb na dané období a tím stanovení kvantitativních, časových a hodnotových

parametrů budoucích objednávek a podmínek dodávek;

- spolehlivost zajištění realizace dodávek, pokud jde o kvalitu, množství a termíny,

tj. dokonalé fungování nákupců při zajišťování dodávek, včetně optimálního výběru

dodavatele, který bude požadovanou spolehlivost garantovat;

- permanentní vyhodnocování stavu zásob vzhledem k optimálním hodnotám a struk-

tuře, včetně vyhodnocování možnosti snižovat stav zásob, aniž by bylo ohroženo

uspokojování potřeb;

- udržování přesných informací o stavu a pohybu zásob, které by včas signalizovaly

kritické hladiny zásob (nadměrný růst, nebezpečí vyčerpání zásoby a neuspokojení

potřeby a umožňovaly i analýzu stavu a pohybu zásob jako podkladu pro strategic-

ké rozhodování o financování zásob. [2]
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Úkolem řízení zásob je jejich udržování na úrovni, která umožňuje kvalitní splnění

jejich funkce:

- vyrovnávat časový nebo kvantitativní nesoulad mezi procesem výroby u dodavatele

a spotřeby u odběratele;

- zachycovat důsledky náhodných výkyvů, včetně jejich logistických propojení. [2]

„Operativní řízení zásob má zabezpečit udržování konkrétních druhů zásob v takové výši

a struktuře, které odpovídají potřebám vnitropodnikových výrobních i nevýrobních spotře-

bitelů a tyto potřeby v reálné míře i včas uspokojují, avšak s minimálními náklady na poři-

zování a doplňování zásob, jakož i náklady na jejich skladování a udržování a náklady

vznikajícími v důsledku určitého uspokojování těchto potřeb. Vedení firmy musí výši zásob

posuzovat vždy z hlediska důsledků, které tato výše a struktura má pro finální dlouhodobé

ekonomické výsledky firmy, tj. pro plnění dlouhodobých strategických cílů.“ [2, str. 193]

„ Strategické řízení zásob je dlouhodobé usměrňování jejich rozsahu, struktury a rozmístě-

ní s ohledem na vnější faktory trhu a vnitřní faktory, působící uvnitř podniku. Součástí

vrcholového strategického rozhodování podniku je volba optimální intenzity akumulace

do zásob v procesu rozdělování disponibilního efektu. Základní přitom musí být ekonomic-

ký přístup. Při jeho uplatňování nemůže všeobecně platit dosud mechanicky prosazovaná

minimalizace zásob, ale je nutná jejich optimalizace s ohledem na důsledky určitých

rozhodnutí ve finálním výsledku podniku a dynamice rozvoje podniku ve strategickém

časovém horizontu.“ [6, str. 24 - 25]

Řízení zásob předpokládá jejich vhodné rozčlenění z hlediska funkce, jakou v celko-

vém logistickém řetězci plní. Rozlišujeme:

- obratovou (běžnou) zásobu, jejíž vznik a pohyb je dán tím, že její „pořízení“

se uskutečňuje ve větších jednorázových dodávkách, zatímco čerpání je uskutečňo-

váno v častějších a menších dávkách;

- pojistnou zásobu, která má snížit náhodné výkyvy na straně vstupu i výstupu;

- zásobu pro předzásobení, která má vyrovnávat předpokládané větší výkyvy

na vstupu nebo na výstupu (při silně sezónní výrobě či spotřebě, v případě dovole-

ných u dodavatele, očekávaných potíží u dodavatele či v dopravě);

- zásobu strategickou, která má zajistit přežití podniku při nepředvídaných událos-

tech, jako je např. při kalamitách v zásobování, při stávkách apod.;

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

- zásobu spekulativní, která se utváří za účelem dosažení mimořádného zisku

vhodným nákupem (při dočasném snížení ceny, před předpokládaným zvýšením

cen. [2]

Pro řízení zásob se nejčastěji sledujeme

- okamžitá zásoba:

a) fyzická zásoba, tj. skutečný stav zásob ve skladu;

b) dispoziční zásoba, tj. zásoba zmenšená o již uplatněné požadavky (vnitropodni-

kové objednávky, doklady k výdeji);

c) bilanční zásoba, tj. dispoziční zásoba zvětšená o velikost nevyřízených,

ale potvrzených objednávek;

- průměrná zásoba – má význam pro sledování a analýzu vázanosti prostředků

v zásobách. Ideálním stavem je aritmetický průměr denních stavů fyzické zásoby

za určité období. [2]

Pro řízení zásob je často nezbytné průměrnou fyzickou zásobu rozdělit na obratovou

(běžnou - Zb) a pojistnou (Zp).

Obratovou zásobu vypočteme podle vztahu:

Zb = D/2

D – velikost objednávky/dodávky

Celkovou průměrnou zásobu (Zc) vypočteme:

Zc = Zb + Zp = D/2 + Zp

Rychlost obratu zásob (no) vypočteme:

no = P/Zc

P = roční spotřeba

Doba obratu zásoby to:

to = 360/no = 360.Zc/P [2]
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Podle způsobů určení výše poptávky a délky pořizovací lhůty dělíme modely zásob

na:

- deterministické modely, které předpokládají přesnou znalost výše poptávky a délky

pořizovací lhůty (jedná o značné zjednodušení reality);


[…]

1.1. 3.1.4. 416 CM35150-17 páska bandážovací 17 mm černá 0,005 m 0,045649
1.1. 3.2. 429 Loctite-406 sekundové lepidlo 0,005 GRM 0,086633
1.1. 3.3. 429 CE14 Voltatex zalévací hmota 0,0005 kg 0,048262
1.1. 3.4. 429 HCW Voltatex hearter tvrdidlo 0,00015 kg 0,021133
1.1. 4. 201 0104430 PROPOJOVACÍ VODIČ 1 ks 0
1.1. 4.1. 418 FLY0,75BI bílá 0,16 m 0,479717
1.1. 4.2. 429 Sn62 cín bez tavidla 0,000012 kg 0,005042
1.1. 4.3. 429 X32-10i tavidlo bezoplach. 0,000004 LTR 0,001035
1.1. 4.4. 419 IBCE2,5x0,5-

42
bužírka izolační černá IEC 60684-3-
104

0,045 m 0,063738

1.1. 4.5. 415 94511-1311 kabelové oko pr. 3,25 0,5-2 1 ks 0,43
1.1. 5. 202 2000110 PROPOJOVACÍ VODIČ 1 ks 0
1.1. 5.1. 418 FLY0,75RU rudá 0,13 m 0,401466
1.1. 5.2. 429 Sn62 cín bez tavidla 0,000024 kg 0,010084

1.1. 5.3. 429 X32-10i tavidlo bezoplach. 0,000008 LTR 0,002071
1.1. 6. 202 2000140 PODLOŽKA NABÍJ. CÍVKY 1 ks 0
1.1. 6.1. 429 Melinex-0,5 melinex 1 0
1.1. 7. 201 0105230 VODIČE KABELÁŽE 1 ks 0
1.1. 7.1. 418 FLY0,75BI bílá 1,24 m 3,717809
1.1. 7.2. 418 FLY0,75BI bílá 0,968 m 2,90229
1.1. 7.3. 415 0-0160887-4 kolík 2,8 1 ks 1,02
1.1. 7.4. 415 94511-1611 kabelové oko pr.6,25 0,5-2,0

OC202662
1 ks 0,43

1.1. 7.5. 415 94511-1311 kabelové oko pr. 3,25 0,5-2 1 ks 0,43
1.1. 7.6. 419 IBCE5x0,5-42 bužírka izolační černá 0,1 m 0,264395
1.1. 8. 201 0103515 KABELÁŽ 1 ks 0
1.1. 8. 1. 418 FLY0,75SE šedá 1,16 m 3,097395
1.1. 8. 2. 415 94030-4071 kolík 6,3 x 0,8 cín 0,5-1,0 1 ks 0,46
1.1. 8. 3. 415 0-0180916-0 krytka 1x K 6,3 1 ks 0
1.1. 8. 4. 429 Sn62 cín bez tavidla 0,000024 kg 0,010084
1.1. 8. 5. 429 X32-10i tavidlo bezoplach. 0,000008 LTR 0,002071
1.1. 8. 6. 418 FLY0,75ZL žlutá 1,23 m 3,8745
1.1. 8. 7. 415 0-0160887-4 kolík 2,8 2 ks 2,04
1.1. 8. 8. 415 0-0626063-0 krytka 1 x kolík 2,8 1 ks 3
1.1. 8. 9. 418 FLY0,75RU rudá 1,17 m 3,613194
1.1. 8.10. 415 0-0160887-4 kolík 2,8 1 ks 1,02
1.1. 8.11. 429 Sn62 cín bez tavidla 0,000012 kg 0,005042
1.1. 8.12. 429 X32-10i tavidlo bezoplach. 0,000004 LTR 0,001035
1.1. 8.13. 415 0-0626057-0 krytka 4 x kolík 2,8 1 ks 4,4737
1.1. 8.14. 418 FLRYB1,5CE černá 0,765 m 3,460095
1.1. 8.15. 415 94030-3891 dutinka 6,3x0,8 0,5-1,0 se západkou 1 ks 0,39
1.1. 8.16. 429 Sn62 cín bez tavidla 0,000012 kg 0,005042
1.1. 8.17. 429 X32-10i tavidlo bezoplach. 0,000004 LTR 0,001035
1.1. 8.18. 418 FLRYB1,5CE černá 0,725 m 3,279175
1.1. 8.19. 415 94030-3891 dutinka 6,3x0,8 0,5-1,0 se západkou 1 ks 0,39
1.1. 8.20. 429 Sn62 cín bez tavidla 0,000012 kg 0,005042
1.1. 8.21. 429 X32-10i tavidlo bezoplach. 0,000004 LTR 0,001035
1.1. 8.22. 415 0-0180923-0 krytka 2 x D 6,3 1 ks 1,2
1.1. 8.23. 419 IBCE10x0,5-42 bužírka izolační černá 0,55 m 2,458709
1.1. 8.24. 419 IBCE8x0,5-42 bužírka izolační černá 0,125 m 0,450601
1.1. 8.25. 419 IBCE2,5x0,5-

42
bužírka izolační černá IEC 60684-3-
104

0,085 m 0,120394

1.1. 8.26. 419 IBCE2,5x0,5-
42

bužírka izolační černá IEC 60684-3-
104

0,035 m 0,049574

1.1. 8.27. 419 IBCE8x0,5-42 bužírka izolační černá 0,6 m 2,162886
1.1. 8.28. 306 15065017 průchodka kabeláže 1 ks 17,252765
1.1. 9. 202 2000020 IZOLAČNÍ TRUBIČKA 1 ks 0
1.1. 9.1. 419 IBCE2,5x0,5-

42
bužírka izolační černá IEC 60684-3-
104

0,075 m 0,10623

1.1.10. 202 2000030 SMRŠŤOVACÍ BUŽÍRKA 1 ks 0
1.1.10.1. 419 SBCE3,2/1,6 bužírka smršťovací černá 0,025 m 0,08875