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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 39 stran uceleného textu a 2 stran příloh. Práce je

rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá

do oblasti středně obtížné, kdy se jedná o popis, analýzu systému řízení zásob a návrh

zlepšení. V teoretické části jsou definovány pojmy systémy resp. přístupy řízení zásob,

strategie řízení zásob. Dále je uvedena kapitola, které pojednává o cílech a metodice

zpracování bakalářské práce. Chybí uvedení obrázku Paretova diagramu a Lorenzovy

křivky. Dále nejsou uvedeny přístupy řízení zásob za podmínek jistoty a nejistoty.

V praktické části autor stručně představila společnost, jež je dodavatelem automobilového

průmyslu. Jádrem praktické části je provedená analýza výrobního systému a systému řízení

zásob společnosti. Na základě provedených analýz autor navrhuje zlepšení stávajícího

systému řízení zásob, jm. zavedení čárových kódů, inovace skladových technologií a aplikaci
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metody ABC pro potřeby diferencovaného řízení zásob. Rovněž je uveden zlepšující návrh

v kontextu zvyšování efektivnosti výrobního procesu. Praktická část postrádá logický

kontext, jm. autor zbytečně řeší nákupní systém podniku – výběr dodavatelů a z analýzy

ABC není patrné, pro který ze skladů skladového systému podniku je aplikována.

V závěrečné kapitole autor shrnuje navržená zlepšení v rámci systému řízení zásob

společnosti VAKO, s.r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací C – dobře. Autor splnil

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce. Při obhajobě bakalářské

práce je nutno vzít v úvahu úroveň shody 12%.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Popište metody řízení zásob za podmínek jistoty a nejistoty.

2. Jaké metody řízení zásob se používají v systémech push a v systémech pull?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře
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